
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: VII

U.O.C. Scuola e Sport

ROSSI MARINA / ArubaPEC S.p.A.

U.O.C. Scuola e Sport

DETERMINAZIONE N 811 del 04/07/2022

Oggetto:

PREMIO "UNA CITTÀ PER LO SPORT - A. ARAMINI" - XXVIª EDIZIONE. FORNITURA SERVICE 
PER SVOLGIMENTO CERIMONIA: AFFIDAMENTO AD ASSOCIAZIONE CULTURALE IMAGINE 
APS -  CIG ZB237080B8

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

VISTI:

- il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;

- il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei  
loro Organismi;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione  
degli  atti  amministrativi  che  impegnano l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione degli  obiettivi  e  dei 
programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 
comunali.

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui  controlli  interni;  Regolamento di  Contabilità;  Regolamento per  la  disciplina dei 
contratti;

- il  decreto dirigenziale n. 84 del 30.06.2021 con cui è stato conferito alla sottoscritta l'incarico di  
Responsabile UOC “Scuola e Sport”;

RICHIAMATE:

• la  deliberazione consiliare n. 130 del 30/12/2021 "Bilancio di  Previsione 2022-2024 - Esame ed 
Approvazione";

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 264 del 30/12/2021 "Piano Esecutivo di Gestione anno 
2022-2024 - Assegnazione risorse ai dirigenti";

RICHIAMATE:

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1235 del 01/10/1996 con la quale veniva istituito il premio "Una 
Città per lo Sport" con lo scopo di consegnare, in una unica cerimonia alla presenza dei rappresentanti delle 
Società sportive e delle autorità locali,  il  riconoscimento ad atleti  e Società che si  sono particolarmente 
distinti durante l’anno sportivo precedente a quello dell'assegnazione;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1008 del 04/11/1997 con la quale è stato deciso di intitolare il  
premio allo scomparso Vice Sindaco e Assessore allo Sport Albano Aramini;

RICORDATO  che  il  Premio  viene  assegnato  da  una  commissione  composta  da  esponenti 
dell'Amministrazione, rappresentanti del mondo sportivo e dell'informazione locale, ed è distinto in 6 sezioni, 
oltre a un numero variabile di menzioni speciali che la commissione stabilisce di anno in anno;

RILEVATO che:

- per la XXVIª edizione del Premio, relativa all'A.S. 2021, la commissione, riunitasi in data 12/05/2022 in 
modalità telematica, ha assegnato il premio per le 6 sezioni suddette (di cui una ex-æquo) e stabilito n. 2 
menzioni speciali, oltre a una targa celebrativa speciale;

- con successiva valutazione la cerimonia per la suddetta edizione è stata fissata in data 11/07/2022 presso  
il  Chiostro  degli  Agostiniani,  con  limitazione  del  pubblico  presente  a  un  massimo  di  100  persone  per  
garantire le opportune condizioni di sicurezza, anche sanitaria;

-  causa  insufficienza  di  attrezzature  tecniche  adeguate  e  di  competenze  professionali  idonee,  si  rende 
necessario usufruire di un service esterno per la gestione dell'evento, con fornitura di impianto audio e video, 
nonché di  un servizio di regia in loco;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



CONSIDERATO che l'importo della fornitura è inferiore a € 5.000, e che pertanto:

- ai sensi dell'Art. 1 comma 2 lettera a) della L. 120 dell'11/09/2020 e successivamente dal Decreto Legge n.  
77 del 31 maggio 2021 art. 51, convertito con L. 108 del 29/7/2021 (per le procedure avviate entro il 30  
giugno 2023), per affidamenti di importo inferiore a 139.000 euro, si può procedere mediante affidamento 
diretto;

-  ai sensi dell’art  32, comma 2, “Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) , la stazione  
appaltante  può  procedere ad affidamento diretto  tramite  determina  a contrarre,  o  atto  equivalente,  che 
contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il  fornitore, le ragioni della scelta del  
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti.”;

- non è obbligatorio – ai sensi dell'art. 1, comma 450, l. 296/2006, così come modificato dall’art. 1, comma 
130, della l. 145/2018 – il ricorso al MePA o ad altri mercati elettronici o al sistema telematico della centrale 
regionale di riferimento;

RILEVATO che:

- l'ufficio, in data 29/06/2022, ha provveduto a richiedere un preventivo per la fornitura sopra descritta alle 
seguenti ditte:

• ASSOCIAZIONE CULTURALE IMAGINE APS – S. Miniato Basso (PI);

• SPL SERVICE – Empoli (FI);

- l'unico preventivo ad oggi pervenuto è quello dell'Associazione Culturale Imagine APS, pari a € 500 oltre 
IVA 22%, per un totale di € 610 complessivi;

RITENUTO congruo il preventivo citato, e pertanto di procedere con l'affidamento all'Associazione Culturale 
Imagine  APS,  con  sede  in  Via  Pizzigoni  10  –  506028  S.  Miniato  Basso  (PI),  P.Iva  01565070503/C.F.  
91009390500, la relativa fornitura per un importo complessivo di € 610 IVA compresa;

DATO ATTO che:

-  si  procederà all'affidamento nel  more delle  verifiche sull'aggiudicatario  in  merito  ai  requisiti  generali  e 
speciali  sulla  base delle  indicazioni  contenute nelle  Linee Guida ANAC n.  4,  prevedendo la  risoluzione 
dell'affidamento in caso di esito negativo;

- la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio ai sensi dell'art. 32 
comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che la spesa in oggetto costituisce spesa di rappresentanza;

DATO ATTO che, per effetto del D. L. 124/2019, art. 57, comma 2, dall’anno 2020 cessano di applicarsi i 
limiti disposti dal D. L. 78/2010 in materia di spese per studi e incarichi di consulenza, relazioni pubbliche, 
convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza. Resta fermo l’obbligo di trasmissione degli atti di spesa 
relativi alle sopra dette fattispecie di importo superiore ad Euro 5.000,00 alla competente sezione della Corte 
dei Conti, così come previsto dalla L. 266/2005, art. 1 c 173;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

1. Di affidare  all'Associazione Culturale Imagine APS, con sede in Via Pizzigoni 10 – 506028 S. 
Miniato Basso (PI),  P.Iva 01565070503/C.F. 91009390500, la fornitura del servizio di service 
(impianto audio e video, più operatore per la regia) per la cerimonia del premio “A. Aramini –  
Una città per lo sport”, che si terrà in data 11/07/2022;

2. Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto è pari ad € 500 oltre a IVA 22% di € 110 e 
così per una spesa complessiva di € 610;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



3. Di dare atto che la suddetta spesa di Euro 610, Iva inclusa, è riferita al  periodo decorrente 
dall'esecutività della presente determinazione al 11/07/2022, e sarà pertanto esigibile, ai sensi 
dell'allegato 4/2 al D. lgs 118/2011, nello stesso periodo;

4. Di impegnare,  secondo i principi di cui al D. Lgs. 118/2011, la spesa suddetta di Euro 610 sul 
bilancio  di  previsione 2022-2024,  imputandola  agli  esercizi  e  capitoli  indicati  nella  tabella  in 
calce;

5. Di dare atto che il CIG acquisito per il presente servizio è il seguente: ZB237080B8;

6. Di dare atto della personale assenza di ogni conflitto d'interesse, neppure potenziale, ai sensi di 
quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

7. Di  procedere  all'affidamento  nel  more  delle  verifiche  sull'aggiudicatario  in  merito  ai  requisiti 
generali  e  speciali  sulla  base  delle  indicazioni  contenute  nelle  Linee  Guida  ANAC  n.  4,  
prevedendo la risoluzione dell'affidamento in caso di esito negativo;

8. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

9. Di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da 
parte del Responsabile del servizio finanziario;

10. Di dare atto che - ai sensi dell’art. 191, comma 1, del Tuel - gli impegni di cui alla presente  
determinazione  saranno  comunicati  all’affidatario/beneficiario  contestualmente  all’ordinazione 
della prestazione, ai fini dell’inserimento degli  stessi nella successiva fattura o documento di 
spesa;

11. Di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente  
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è 
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che 
non sussistono per il sottoscritto  situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 
dell'art. 6-bis della stessa L. 241/1990;

12. di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  web  istituzionale,  sotto  sezione 
“provvedimenti”, in relazione agli obblighi di pubblicazione previsti dall'articolo 23 del D.Lgs. n. 
33/2013;

13. di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria. 

 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2022 2139 06011.03.0744501 2022 U.1.03.02.02.999
ATTIVITA SPORTIVE SPESE 
VARIE 

IMAGINE
ZB237080

B8
610,00

Empoli, 04/07/2022

La Responsabile P.O.

    ROSSI MARINA / ArubaPEC S.p.A.

   

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


